COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI 203/91 QUE DISPÕE SOBRE A POLÍTICA

NACIONAL DE RESÍDUOS

 R E Q U E R I M E N T O Nº       /2005
(do Sr. Leonardo Mattos)

Requer a realização de Audiências
Públicas a fim de debater o
lançamento de resíduos domésticos
e industriais nas águas do rios
brasileiros.

Senhor Presidente,

 Nos termos do art. 24, Incisos III e VII do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, venho
requerer a realização de reuniões de Audiências
Públicas, afim de  debater lançamento de resíduos
resíduos domésticos e industriais nas águas do rios
brasileiros. Requeiro ainda, que sejam convidados para
tais, a Ministra do Meio Ambiente, Sra Marina Silva, o
Presidente da Agência Nacional de Águas - ANA, o
Presidente do Conselho Nacional de Meio Ambiente –
CONAMA, o presidente do Comitê de Bacia do Rio São
Francisco Sr. José Carlos Carvalho, o presidente do
Comitê de Bacia do Rio das Velhas , Sr. Paulo Maciel
Junior, Presidente do  Comitê de Bacia do Rio Doce, Sr.
João Guerrino Balestrassi, presidente do Comitê de
Bacia do Rio Paracatu, Sr.   Rodrigo Vargas, o
presidente do Comitê de Bacia do Rio Araguari, Sr.
Antônio Reinaldo Caetano, o presidente do Comitê de
Bacia do Rio Paraopeba, Sr. Mauro da Costa Val, e o
presidente do Comitê de Bacia do Rio Sapucaí, Sr.
Alexandre Augusto Barbosa

JUSTIFICATIVA

  Pretendemos com este requerimento, promover o
debate de um assunto que diz respeito à preservação dos
Rios Brasileiros, à preservação do meio ambiente e à
qualidade das águas que o Brasileiro consome, qual seja
o lançamento de resíduos domésticos e industriais nos
mananciais de águas.

 Grande parte dos Rios Brasileiros encontram-se
poluídos  e com suas águas impróprias para o consumo
humano e inabitáveis pelas faunas que lhe são
características.

 O Brasil e porque não dizer o mundo,  passam
por um momento difícil sob o aspecto da utilização
racional das águas, sendo necessário a implementação de
um conjunto de políticas que tratem de forma definitiva
e clara a conservação dos rios brasileiros.

 Diante de tal quadro, teremos a oportunidade
para discutir tema que interessa diretamente à
preservação de nossas águas e a possibilidade de
normatização definitiva pelo Congresso Nacional, do
tratamento e destinação adequada dos detritos e
resíduos, ora lançados indiscriminadamente  em nossos
rios.

  Brasília, 25 de outubro de 2005.

Deputado Leonardo Mattos
PV/MG